1

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
26.08.2025

№2161

              г. Тамбов
О проведении областного фестиваля «Эколята – молодые защитники природы»
В соответствии с Единым региональным календарным планом воспитательной работы с обучающимися   на 2025-2026 учебный год, в целях пропаганды экологического мировоззрения, экологической культуры, ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения, повышения естественнонаучной грамотности приказываю:
1. Тамбовскому областному государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития   творчества   детей и юношества» (Ногтева) провести с 1 сентября по 27 октября 2025 года областной фестиваль «Эколята – молодые защитники природы» (далее – Фестиваль).
2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1).
3. Утвердить состав   организационного   комитета   Фестиваля (приложение №2).
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям подведомственных общеобразовательных организаций обеспечить участие образовательных организаций и обучающихся в Фестивале.
	Министр образования и науки Тамбовской области
	Т.П. Котельникова

	Заместитель министра – начальник управления общего образования и регламентации образовательной деятельности
_______________ Н.В. Мордовкина
Заместитель начальника управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей – начальник отдела дополнительного образования и воспитания
________________ Д.В. Трунов
Директор ТОГБОУ ДО «Центр
развития творчества детей и юношества»
_________________ Н.В. Ногтева

	Рассылка:
Трунов Д.В. – 1 экз.
ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз.
Муниципальные органы
управления образованием – э.п.
30 экз.
Подведомственные общеобразовательные
организации – э.п.
На сайт

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО
     приказом министерства образования
  и науки Тамбовской области
от___________№___________
Положение
об организации и проведении областного фестиваля
«Эколята – молодые защитники природы»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения областного фестиваля «Эколята – молодые защитники природы» (далее – Фестиваль).
1.2. Фестиваль проводится министерством образования и науки Тамбовской области.
1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение Фестиваля осуществляет Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»).
2. Цели и задачи
2.1. Цель:
популяризация экологического мировоззрения, экологической культуры, ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения, повышение естественнонаучной грамотности.
2.2. Задачи:
повышение экологической активности обучающихся образовательных организаций по изучению и сохранению окружающей среды в Тамбовской области;
поддержка практико-ориентированных проектов регионального, муниципального уровней по решению природоохранных задач силами объединений обучающихся;
развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной деятельности;
развитие творческих способностей обучающихся;
воспитание экологически грамотной личности с активной гражданской позицией.
3. Участники
3.1.В Фестивале могут принимать участие обучающиеся образовательных организаций дошкольного, общего, дополнительного, а также социально-ориентированных некоммерческих организаций в возрасте от 5 до 18 лет, принимающие активное участие в природоохранной деятельности и интересующиеся вопросами экологии, по возрастным группам:
1 группа – 5-6 лет;
2 группа – 7-9 лет;
3 группа – 10-14 лет;
4 группа – 15-18 лет.
3.2. К участию принимаются индивидуальные и коллективные работы.
3.3. Участием в Фестивале участник автоматически подтверждает:
свое авторство на предоставляемый материал;
свое согласие на размещение материала в различных публикациях и проектах с указанием авторства.
4. Содержание
4.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:
Детская экожурналистика (видеоролик продолжительностью до 3 минут, представляющий собой репортаж об организации и проведении природоохранных и эколого-просветительских мероприятий в образовательных организациях, в том числе о деятельности эковолонтерских отрядов).
Экологические истории (видеоклипы продолжительностью до 2 минут, представляющие творческие номера экологического содержания: выступления агитбригад, флешмобы, песни, танцы, театральные постановки и т.д.).
Лучший мастер-класс (видеоролик продолжительностью до 3 минут с записью мастер-класса, представляющего бережное использование природных ресурсов, сохранение биоразнообразия, энергосбережения, водосбережения, охраны атмосферного воздуха и обращение с отходами).
Лучший экологический мультфильм (анимационный ролик продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященный теме бережного отношения к природе, раскрывающий тесную взаимосвязь человека и природы).
5. Этапы и порядок проведения
5.1. Фестиваль проводится с 1 сентября по 27 октября 2025 года и состоит из двух этапов:
I – муниципальный этап – 1 сентября – 3 октября 2025 года;
Для участия в муниципальном этапе Фестиваля образовательным организациям необходимо предоставить конкурсные работы в МБОУ ДО «Токарёвский Дом детского творчества» до 30.09.2025. Подведение итогов муниципального этапа – 01.10.2025.
II – региональный этап – 6 октября – 27 октября 2025 года.
5.2. Для участия в Фестивале муниципальным органам управления, осуществляющим управление в сфере образования/образовательным организациям, подведомственным министерству образования и науки Тамбовской области, до 3 октября 2025 года необходимо зарегистрировать победителей и призеров, заполнив предлагаемую форму по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/687de1b24936391838cf9293
При регистрации к форме должны быть прикреплены конкурсные работы, соответствующие требованиям (Приложение 1 к положению) (к форме прикрепляется ссылка на видеоролик, размещенный в облачном хранилище (Яндекс Диск, Облако Mail и т.п.) с правами доступа для просмотра «По ссылке» или «Общедоступно»).
5.3. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями (Приложение 2 к положению).
5.4. Контактные данные: 8 (4752)42-95-40, добавочный 1403 (Полякова Ольга Николаевна).
6. Руководство
6.1. Общее руководство по подготовке и проведению Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).
6.2. Оргкомитет:
принимает конкурсные работы для участия в региональном этапе Фестиваля;
утверждает состав жюри Фестиваля;
Оргкомитет оставляет за собой право в одностороннем порядке вносить изменения и дополнения к настоящему положению со своевременным информированием об этих изменениях и дополнениях на сайте ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» (https://dopobr.68edu.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoj-organiz/struktura-i-organy-upravleniya/otdel-nt-i-en).
6.3. Жюри:
оценивает работы участников регионального этапа Фестиваля;
определяет победителей и призеров в каждой номинации Фестиваля (победителем (I место) становится участник, набравший максимальное количество баллов; участники, набравшие более 85% от максимального количества баллов, становятся призерами (II, III место)).
6.4. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.
6.5. При спорных ситуациях председатель жюри имеет право решающего голоса.
6.6. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию и пересмотру не подлежит.
7. Подведение итогов
7.1. Победители и призеры Фестиваля награждаются электронными версиями дипломов министерства образования и науки Тамбовской области, которые высылаются Оргкомитетом на электронную почту, указанную при регистрации на Фестиваль.
Приложение 1
к положению
Требования к конкурсным работам
Требования к видеороликам:
формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV;
минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная ориентация кадра;
продолжительность видеоролика согласно заявленной номинации;
видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с названием видеоролика, именами авторов, названием организации и т.д.;
использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов – на усмотрение участников;
в ролике могут использоваться фотографии, но видеоролики, выполненные исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный конкурсный отбор не принимаются (фотографии не должны занимать больше 20% от продолжительности видеоролика);
на конкурс не принимаются ролики, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Фестиваля.
Видеоролики, представленные на Фестиваль, должны соответствовать всем требованиям, представленным выше. Видеоролики, не соответствующие требованиям, на конкурсный отбор не допускаются Оргкомитетом.
Приложение 2
к положению
Критерии оценки конкурсных работ
соответствие работы заявленной теме;
креативность видеоролика;
композиционная и стилевая целостность;
информативность и содержательность;
качество видеосъемки и монтажа;
уровень владения специальными средствами;
эстетичность работы;
общее эмоциональное восприятие.
Максимальная оценка 40 баллов (каждый критерий оценивается от 1 до 5 баллов).
                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования
и науки Тамбовской области
от ____________ № _______
Состав организационного комитета
областного фестиваля «Эколята – молодые защитники природы»
Ногтева Наталия Владимировна – директор Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»;
Маштак Елена Николаевна – консультант отдела дополнительного образования и воспитания управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства образования и науки Тамбовской области;
Свидерская Светлана Николаевна – заведующий отделом Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества».